S. Sabina sull'Aventino (JEREMIAS, *Die Holztür*, p. 48-50), mentre per l'arte musiva vanno ricordate le raffigurazioni dell'arco trionfale di S. Maria Maggiore, iconograficamente assai innovativa (Cristo bambino siede in trono fra quattro angeli, con Maria e un'altra figura femminile non identificata con certezza, cfr. BRENK, *Die frühchristlichen Mosaiken*, p. 24-27), e della navata sinistra di S. Apollinare Nuovo a Ravenna. Notevole anche la presenza dell'episodio in molti prodotti dell'arte suntuaria di V e VI sec. come coperture d'evangelari, pissidi d'avorio e reliquiari, ma anche oggetti più minuti come gemme, ampolle, placchette e fibule in metallo prezioso.

**XXVIII.** In chiusura della serie di tre *tituli* dedicata alla Natività, facente parte del più ampio “ciclo dell'infanzia”, Prudenziò descrive l'adorazione dei pastori, guidati alla mangiatoia di Betlemme da un angelo (Lc. 2, 8-20: <sup>8</sup>*Pastores autem erant in illa regione vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum* <sup>9</sup>*Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos et claritas circumfulsit illos et timuerunt timore magno* <sup>10</sup>*Et dixit illis angelus: Nolite timere, ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni plebi* <sup>11</sup>*Quia natus est vobis hodie Salvator qui est Christus Dominus in civitate David* <sup>12</sup>*Et huius hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in praesepio* <sup>13</sup>*Et subito facta est cum angelo multitudo exercitus caelestis laudantium Deum et dicentium: Gloria in altissimis Deo et in terra pax in hominibus bonae voluntatis* <sup>15</sup>*Et factum est, ut discesserunt ab illis angelus in caelum, pastores loquebantur ad invicem et dixerunt: Transeamus usque Bethleem et videamus hoc verbum, quod factum est, quod sic Dominus eostendit nobis* <sup>16</sup>*Et venerunt festinantes et invenerunt Mariam et Ioseph et infantem positum in praesepio* <sup>17</sup>*Et cognoverunt de verbo, quod dictum est illis de puero hoc* <sup>18</sup>*Et omnes, qui audierunt, mirati sunt de his quae dicta erant a pastoribus ad ipsos* <sup>19</sup>*Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo* <sup>20</sup>*Et reversi sunt pastores magnificantes et laudantes Deum in omnibus, quae audierant et viderant, sicut dicta sunt ad illos*<sup>66</sup>). Mentre la visita dei Magi è ricordata esclusivamente da Matteo, solo Luca menziona l'adorazione dei pastori; Prudenziò, combinando i due episodi, costituisce dunque un dittico basato “sulle due estremità della società umana” (MASSARA, *Adorazione dei pastori*, in *TIP*, p. 101), ovvero sulla polarità fra Magi/potenti e pastori/umili; mentre i primi offrono a Gesù i loro doni, dei secondi è messa in luce la semplice ma sincera venerazione; tale è il senso anche delle (rare) associazioni iconografiche dei due episodi (GUYON, *La naissance de Jésus*, p. 89; HAUDEBERT, *Les bergers en Luc 2, 8-20*, p. 181). Da ricordare inoltre che era tradizionale riconoscere nei Magi la figura dell'*ecclesia ex gentibus*, nei pastori i rappresentanti dei Giudei: dall'accostamento dei due gruppi emerge quindi anche il tema dell'universalità dell'*ecclesia*.